de dezembro de 2023, 2022 e 2021, a Companhia não apresentava saldo

relevante de ativo ou passivo denominado em moeda estrangeira.

Exposição a riscos de taxas de juros

2.2 Resultados operacional e financeiro

PÁGINA: 64 de 264

Formulário de Referência - 2024 - CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA S/A Versão : 4

132

A Sociedade, está exposta a riscos normais de mercado, relacionados

às variações do IPCA e do CDI, relativos a empréstimos e debêntures em

reais. As taxas de juros das aplicações financeiras são vinculadas à variação

do CDI.

Em 30 de junho de 2024, a Administração efetuou análise de

sensibilidade considerando redução de 25% e aumento de 25% e de 50% nas

taxas de juros esperadas sobre os saldos de empréstimos e financiamentos e

debêntures, líquidos das aplicações financeiras.

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança

nas taxas de juros, mantendo-se todas as outras variáveis constantes no lucro

antes da tributação (é afetado pelo impacto dos empréstimos e debêntures

sujeitos a taxas variáveis).

Efeito no lucro antes da tributação - Aumento em pontos bases
Indicadores Cenário I  Cenário II  Cenário III  Cenário IV
 (provável)  (+ 25%)  (+50%)  (- 25%)

CDI 10,40%  13,00%  15,60%  7,80%

Receita de aplicações financeiras   76.252   95.314   114.377   57.189

Receita financeira de mútuo e Debêntures

privadas (*)
   202.596   247.511   292.425   157.682

Juros a incorrer CDI líquido (*)   278.848   342.825   406.802   214.871

IPCA 4,00%  5,00%  6,00%  3,00%

Juros a incorrer - Debêntures   (267.724)   (293.403)   (319.082)   (242.046)

Juros a incorrer IPCA líquido (*)   (267.724)   (293.403)   (319.082)   (242.046)

Juros a incorrer líquido no resultado   11.124   49.422   87.720   (27.175)

Fonte dos índices dos cenários apresentados: IPCA e CDI relatório Focus de 01 de julho de 2024, disponibilizados no website do Banco Central do Brasil -
BACEN.

(*)  Refere-se ao cenário de juros a incorrer para os próximos 12 meses ou até a data do vencimento do contrato, o
que for menor.

Concentração de risco de crédito

Risco de crédito é o risco da Sociedade incorrer em perdas financeiras

caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em

cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente

proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros